diligentia, & peritiae summa Divini cultus, Officiorumque factorum; & alia, quæ præsentes notavimus, ab his, quæ ferebantur, prorsus dissonantia. Studiosius item veteris amicitie jure, & officio pietatis visitaveramus Gasparem nostrum, nuperimè Religionem ingressum, atque ex Philosopho sæculi Christi militem factum. Eum, quantum inspirare dignatus est Dominus, in sancto instituto confirmare caravimus, magna cum ab ipso, cum a Fratribus cæteris caritare suscepisti. Itaque XVIII. Kl. Iunii manè Bononia movimus, præfente, neque prius, quād ascendissimus mulam, abscedere volente Stephano Perceo, & plerisque nobilibus, qui secum ad nos salutandos advenerant. Non potuit persuaderi Mariano meo dulci atque illustri adolescentulo, nè pergere nobiscum vellet; sed aliquot millibus passuum, ingenti affectu, honoris causa deduxit abeuntes. Vix tandem, emenis quinque miliarijs, eum è complexu nostro dimisimus, ipsaque die Ferrariam venimus. Statueramus visere Principem civitatis ex officio nostro, atque salutare, & unà Guarinum, antiquum amicum nostrum cum plerisque studiofis. Sed, ubi comperimus, Principem concessisse Venetas: rati Nobilitatem omnem secum profectam; id officij genus differre instituimus ad redditum nostrum. Obvios ex itinere habueramus Dionysium, & Monachum alium S. Matthia, à Priore ad hoc ipsum missos, ut nos Venetas cum honore, suo sumtu, ducerent. Animadvertisimus statim, literas, à nobis ad Abbatem de Carceribus missas, à Priore ipso fuisse interceptas. Multa illi de dispositione Prioris optima referentes, lenire commotionem animi nostri conati sunt. Blandè ac leniter, quæ afferebantur accepimus, Itaque postridiè Ferratia profecti, ad portum venimus, cui Francolino vocabulum est. V. lapide distantem. Ibi conducta navicula, iter arripimus, Venetas bidū profecturi. Fregit nos navigatio insolita, & adversa vis venti fecit, ut triduum jactaremur. Venimus I. mansione Lauretum, II. Prænestinam, III. demum Venetas. Consultoque divertimus primum ad nostrum Monasterium S. Io: Baptista de Indaca; multum renitentibus ducibus nostris, &c, ut ad Monasterium S. Matthiae proficisci ceremur, instantibus. Obstitimus rationabiliter, quod illiè Abbatem S. Michaelis, antiquum & venerabilem Patrem, præstolari vellemus. Exierat obviam nobis Prior ipse recto itinere; sed, quod facilius ac melius navigaremus, à recto tramite in altum mare detorseramus. Amisimus itaque vestigijs nostris, subsequutus est nos, invenitque adhuc in ipso Monasterio quiescentes. Acceptis honorifice, Monasterij iphius Prior graves querimonias exposuit contrà S. Matthiae Priorem. Mox, primo congresu, jurgari orsus; quid nobis de reliquo sperandum foret, admonuit. Exposituare protinus de Bononiense negotio cepit. Repulimus illius insipientiam responso plenorationis, commotus fortè, quād par erat inter ipsa salutationis auspicia. Inter eos sermones venisse nuntiatur Abbas noster S. Michaelis. Profecti obviam, complexi sumus senecta optimum; satis dolentes, eum virum illa ætate tot simul vexari morbis; osculatique, dum de illius collo pependimus: cùm ille nos quoque vicissim præcipuo foveret affectu. Inter hæc, ubi aliquandiu consedimus, inter Abbatem ipsum atque Priorem oborta contentio est; nimirum nos Monastery adire prius oportet. Allegantem antiquitatem sui Monasterii Priorem Abbas constantissimè repulit; antiquius esse suum ac dignius, verissimis rationibus docens. Inclinavimus in ejus sententiam facile; Abbatisque nostris naviculam cum illo una ingressi, cæteris subsequentibus, ad S. Michaelis Monasterium venimus. Vbi, accepti ex more cum processione, atque in Ecclesiam induiti; servatis omnibus legitimis, credentia solenne juramentum præstitum à cunctis est. Nam vero quo affectu, quo honore ab omni illa sancta Congregatione fuerimus accepti, quis referre sufficiat? Exsatiari affectu nostro, affectuque suo satisfacere non posse videbatur; ita certabant officiis. XXX. tunc dies illiè mansimus; cum, uberiore semper charitate tam à Patre Monasterii, quam à Congregatione omni sumus accepti, singulari apparatu. Magna nos illiè nobilium amicorumque nostrorum turba visitavit; magnoque ab his omnibus studio venerationis suscepimus. Eminebat effectus Francisci Barbari; Leonardi Iustiniani, Marci, ac Laurentii fratrum suorum, gravitate summa hominum, Bernardi quoque filii, adolescentis & illustris & eruditis; Marci Lippomani; & cæterorum qui summa observatione latus nostrum semper fere ambiebant. Fantinus quoque antiquus amicus noster, Prothonotarius competenter adventu nostro, nos festinus adiit, officiosissimeque accepit; Frater item nobis modò

optimè cognitus; qui ex Hebreis crediderat; atque Medicus, ingenti studio quæsivit colloquium nostrum; nobisque postea familiarior factus, nos frequens adiit. Suadentibus amicis; ut antequam visitare inciperemus, Duce, ejusque Consilium visitare officio nostro pergeremus; ix. postquam eò adveneramus, die id executi sumus; magna nos & nobilium, & Religiosorum turba prosequente. Suscepit nos humanissimè, & reverenter Princeps inclitus, ac juxta se collocans; cùm illi, adhortatione Barbari mei, causam adventus nostri, Latinè explicasset; tām grātē, sic promptè, ad eò dulciter sapienterque respondit; ut maximam moverit admirationem, egregièque consolatum à se dimiserit, hortatus: *Cego, & instituto operi ardenter insistere, opemque suam ubique pollicitus.* Continuò Monasterium ipsum nostrum, ubi hospitabamur, visitare aggressi, paucis diebus absolvimus; maximè delectati Religionē summa, & sanctitate vitæ, quam ibi comperimus, mira Patris peritia, & solertia singulari. Indicem quoque confecimus rerum omnium, admirati nimium, ex quibus ruinis in quantam amplitudinem Pater ipsum Monasterium auxerat: cùm præter Fratrum optimorum numerum, præter extictionem parietum (nām ipsum fermè à fundamentis erexerat) tanta & tam varia supellex ubique enitebat, ut stupori nobis esset. Quedam tamen illuc constituere ad incrementa decoris volentes, Pater grātē admodūm admisit. Magna suspicio comites itineris nostri p̄rvalerat, omnesque suadebant, ut in ipso Monasterio Priorem ac Monachos S. Matthiæ visitare pergeremus; neque nostri solum comites, verēdū & plerique nobilium, & imprimis Fantini nostri id autoritas admonebat. Dura res visa est, neque admittenda facilè, quod apertum animum prodere, & patere non insulte querinorū videretur. Consilium tandem fuit Abbatis nostri, & aliorum fidelium amicorum (sociis suspicione vel inani laborantibus) consulendum; quod inferret hujuscce suspicio, plena sollicitudinis, jugem cruciatum. Quæsita igitur occasione verisimili, quod locus ille adventantibus civibus, utpotè propinquior, atque aptior esset, quodque Abbas noster non nihil operis injunxit nobis ratione caritatis, cui commode nusquam alibi possemus insistere; nostram in Monasterio S. Matthiæ moram excusavimus. Accesseramus illuc primū causā possessionis ex more capienda; suscepitque cum processione, solenne exegimus ab omnibus obedientiæ juramentum, ipsiusque Monasterij fabricam pulcherrimam, & Religioni aptissimam inspiceramus: jamque tūm subierat miseratio, quod tale tantumque Coenobium hujusmodi capite niteret; cogitatioque incesserat ipsius relevandi. Ægrè tūm à Priore, tūm à Dionysio admissa occasio; aperte querentibus, se negligi, & nos opinione iniqua laborare. R̄sistere tamen, nihil ausi, illuc singulatim discutiendi, accesserunt. Męoris materiam copiam invenimus; neque minus hic doloris, quām lētitiae, & discificationis in S. Michaelis Monasterio offendimus. Magna contrā Priorem, & concors multorum (de quidē seniorum) querimonia, foedaque existimatio ad nos perlata, nos sollicitudine cumulavit. Orabant omnes, quibus inerat sententia sanior, cum amoveri, utpotè ineptum, temerarium, lascivum, ac lubricum, & per cujus negligentiam perirent omnia. Ea, ut ipsi vera putaremus, fecerat & infamis de illo rumor Generali Capitulo invectus, & præcedens ipsius nobiscum, & contrā nostram autoritatem contumacia. Sensit hoc ille; plenusque suspicionis ac metus, adiit nos, afferens: si quid contra illum agere institueremus, solennia se præsidia petiturum, amicorum scilicet, atque nobilium. Eius nos intemperantem animum ita repressimus, ut, post debitam verborum castigationem, inferremus; si quid ab illo hujusmodi præsidij fuisse occupatum, acturos contrā illum palam ac liberè protestaremur; nullaque honoris ipsius rationem habituros, ut domus Dei saluti prospiceretur: Quodsi temperaret infano motu, & resipisceret; ultrā quām mereretur, opinioni suæ consulturos. Quievit ille tunc; neque tamen quicquam, nisi ex ingenio, & more suo, postea effecit. Namquè, & nonnullos ex nobilibus excitavit, qui nobis illum commendarent; neque minus contumacia postmodum, quām prius præsetulit. Per eos dies visitavimus celebriora urbis loca; sumusque à Religiosis omnibus Fratribus gratissimè accepti. Magna nobis cum Laurentio Iustiniano, religiosissimo viro facta consuetudo est; cum quo astus omnes cordis nostri communicantes, multum inde consilij sani reportavimus. Vicissim ipse plurimum delectatus est nobis; & cùm, ob vitæ meritum, Venetijs Episcopus à Pontifice fuisse datus, abnuit, nostiōque & Patris nostri Abbatis consilio, nē diu-

diutius reluctaretur, in luctus, non tamen tunc votis & adhortationibus nostris acquievit. Ejus Monasteria, & alia pleraque celebriora, ut dictum est, vidimus, & præcipue Fratrum nostrorum montis Oliveti, ubi etiam die Monasterij præcipua, ab eis rogati, Missarum solennia celebravimus; comitantibus nobiscum sempè aliquibus ex nostro Monasterio S. Michaelis Monachis senioribus. Adivimus & Fantini nostri domum; ab edque accepti humanissimè, diem ibi totum exigimus: quocum & Io. Cornelio, vicino suo, plurima urbis loca visitavimus, & Sanctorum corpora vidimus honorificè condita; ipsiusque Ioannis de-
nunum splendide instruam, & Bibliothecam non ignobilem sumus admirati. Tarvisium his diebus contendimus, ut & Monasterium S. Christinæ visitaremus ex instituto nostro, & quædam vestigaremus diligentius, quæ ad nos, tūm de Abbatore nostro de Carceribus, tūm de Priore ipso, & de alijs quibusdam, nonnulli detulerant. Illo die, Sancti Parisij (cujus corpus ibi conditum venerati sumus, vitamque conscriptam, simplicitè licet, no-
biscum asportavimus) cùm pervenissimus, in vicino Monasterio mansimus. Antiquum nanquè Monasterium, quod fuit celeberrimum extrà muros civitatis, bellorum motus ad solum usquè diruerant; & nūc in domo minū idonea intrà civitatem remorantur. Illic adiverunt nos plurimi nobiles, & literati, Barbari mei literis moniti, nosque officiosissimè acceperunt. Ibi, exacta discussione diligent; Abbatem nostrum falsa calunnia vexatum fuisse, deprehendimus; quippè L. aureos pro confirmatione Abbatissæ ferebatur accepisse, verumque id non esse, certò collegimus. De Priore, vera esse, quæ dicebantur; secretiū scilicet allocutum quandam Monialem per plures horas, idque in cubiculo, comperimus, quæ postea indè discesserit, Venetasque primū, ac tūm demēni Patavium se contulerit. De alijs itē exploravimus, quæ de Abbatissa ipsa perceperamus; ejusque confessione sim-
pli, *τέκνον ποιήσαι* eam, comperimus. Remanserat Venetiis in nostro Monasterio Do-
minicus scriba nostra infirmus; obque id ipsimet scriptimus omnia, nequaquam passi, alium secreto Visitationis admittere. Plurima ibi, quæ correctione digna essent, invenimus; ad-
hortatique Abbatissam, & socias ad benè vivendum, omnia, quantum Dominus donare dignatus est, pro tempore componere curavimus. Dūm illīc essemus, rumor fuit, milites domum Monasterio contiguam conduxisse. Id cùm, Matre conquerente, accepissimus; non antè destitimus cum amicissimo viro Cancellario, quām indè amoti illi sunt, quorum erat propinquitas infamis ac periculi plena. Visitare curavimus Presbyterum senem, nobis optimè carum, Beltramum, cui extrà urbem sedes erat; à quo item accepti perhumanè, & reliqua celebria Religionis loca vidimus. Confirmatis itaqù mulieribus illis, præcepti-
sque sibi in scriptis traditis ac perfectis, de Claustra, de Secularibus intus non admitten-
dis, & alijs pluribus, indè discessimus 111. postquam adveneramus, die, confessio rerum omnium indice. De eo Monasterio scripserat ad nos, inter ipsa nostri officii primordia, Dionyfius noster; oraveratque, uti possessiones ejus, mulieribus indè fugatis, Monasterio S. Matthiae adderemus. Nos, tūnc ignari rerum, sententiam ad nostrum illīc adventum consultè distuleramus. Et cùm illīc proficiisci institueremus; multam institerat, ut nobis-
cum iret; quod nos, justis ex causis, omnino renuiimus. Revertentes medio fermè itinere nuntius excipit, qui sollicitudinem ignaris incuteret: venisse enim, qui literas ad nos Flo-
rentia perferret. Plerique ex nobis, professionem ad Concilium, eis literis indici putave-
runt. At, ubi Monasterium S. Michaelis attigimus, literas ab antecessore nostro missas of-
fendimus, quibus significaret: Monasterium S. Zenonis vacare, Abbe ipius vitâ fundo;
orabatque sibi Monasterium ipsum conserri. Nos, ancipiit aliquandiū sententia *fluentantes*, sententia senis nostri confirmavit; utque Monasterium illud conferremus, obtinuit, postea quām illi motus omnes nostros exposuimus. Itaqù collationem ipsam ad eum, ut postu-
larat, manu propria misimus; admonentes secretiū: ut ab accessu illico se contineret, nè indè antiquum refricaret errorem; id enim nos nulla ratione pauciuros. Scriptimus & Hie-
ronymo fratri, ut illum itē admoneret. Accessimus ad Monasterium S. Matthiae postri-
diè quām Tarvisio tedieramus, Priore nos evocante ob Monasterii negotia quædam; eaque ipsa die reversi ad consueta cubilia, tractare cum Abbe nostro cepimus, quid factō opus esset. Consilium illius tandem fuit: ut illīc nihil contrā Prioris pertonam ageremus, ob
evitandos motus omnes, qui tūnc orituri verisimili ratione credebantur, si quid ageremus;

dico.

30

Cicerendumque nobis alio & loco & tempore: sibi enim placere, ut inde amoveretur, sed suo & tempore & loco. Adolescentem ipsius propinquum, multa in ejus laudes prosequentem, fregimus responsione congrua & gravi. Adiit nos inter ceteros & Cyriacus Anconitanus; multaque nobis ostendit antiquitatis, cuius studiosissimus indagator erat, monumenta, tam epigrammata vetusta, tam signatos nummos argenteos & aureos, tam signa. Petrus item Medicus & Graeca quædam peregrina volumina, & nummos item ejusdem generis, & alii plerique nobiles itidem. Franciscus autem meus duo Graeca volumina dono dedit, Prophetas scilicet omnes **xvi.** & Opuscula raria Nazianzeni, utrumque pulcherrimum. Magna Prioris *de Iudaea* contra Priorem S. Matthiae querimonia; magna illius in hunc expostulatio; magna item Abbatis nostri fuit. Et quoniam res discussione diligentia opus habere videbatur; visitavimus Monasterium ipsum S. Io: *de Iudaea*, visitatione S. Matthiae nequit finita. Plurima in Priorem crimina intorta, inexstricabilem ingerebant labyrinthum. Compositis ibi rebus, præceptisque in scriptis datis, inde divertimus. Decreverimus, ut obstrueretur ora obloquentum, ad Monasterium S. Matthiae proficiendi; ubi remorati biduum, indicem confecimus rerum omnium. Ibi Clemens acri dolore lateris tentatus est. Simultatem, immo stultam contentionem inter Abbatem de Carceribus & Priorem S. M. Abbatem ipso illuc adveniente, sopire conati sumus; sed, ut minus, quam vellemus, integrè id efficere quiverimus, utriusque intemperantia fecit; in hoc Abbatem nostro nos etiam javeante. Aegrè admissa concordia; multa in alterutrum dicentibus. Vbi, etsi culpabilior ipse Prior judicatus est; neque tamen vel Abbas ipse nostra culpa vacavit, minusque, quam voluisse, temperavit sibi. Quia in re & sensis quoque nostri sententia in eum invexit, licet alia quoque illi adversus Abbatem inesset causa, quam nobis expusuit, facitque portius ipsius artas atque auctoritas, quam causa ipsa, ut eam admitteremus. Plus enim deferri sibi voluisse ab educato a se; nosque hoc ipsum comprobavimus. His diebus & Vincentinus Prior contrà Clugensem Priorem proposuit multa, auditusque, ex parte, quod cupiebat, obtinuit; abrogatis per eum ipsum antecessorem suum, nobis auctoribus, venditionibus quibusdam in detrimentum Monasterii factis. Pauli autem discessum nostrum, exorto in ipso Monasterio S. Matthiae per Prioris intemperantiam scandalum, eoque renuntiato nobis, pergere illuc necessariò coacti sumus. Nanquæ oborta contentio inter Priorem & Monachum quedam suum, ad hoc usque deduxa est, ut gladii quoque nudarentur, & armati fustibus Monachi huc illucque discurrenter. Sumpro itaque nobiscum sene nostro, & sacerdote quodam sene, nobis optimè cognito, & Cato Rectore Plebis Murani, quod Monasterio & Priore afficeretur multum, ad Monasterium manè pervenimus; ubi continuò congregato Capitulo, & præmissa objurgatione gravi, seditionis auctores carceri servandos tradidimus. Inde facta a Priore, ut moris est, confessione generali, & absolutione subsequente, Prior penitentia injuncta est. Cepit protere contendere nobiscum, quod negotium Monasterii Bononiensis impedirem, neque de Priore *Iudaea*, inobediente sibi, penas exigissem. Et cum rationabilitate sculta ipsius objectio refelletur a nobis, diceremusque: ad nos ipsos spectare judicium, etiamsi non fuisset appellatum; multò magis appellatione interposita; illum superbè egisse, qui judicem alium exceptisset; nos componere negotium velle, vix extortum est furioso, ac quiesceret. Converso, coronam gestanti, cum tolli eam jubetemus, contentiosèque Prior obsisteret, hac & illa allegans; Abbas ipse, indignitate pernotas, procacem verbis plenis rationis fregit, & reppalit. Inde, admonitis Fratribus, & pacem inter se servare iussis, excessimus; reversisque ad Monasterium nostrum, adhibitis Abbatem, & seniore ipso Sacerdotem, Priorem accersiri jussimus, eique omnia replicate, taceatis delatoribus, que illi fuerant objecta, quantum illius verecundia consuleremus, ostendimus, qui nolverimus dedecora sua in medium omnibus carnenda proponere. Sed rationem, ut promiseramus, honoris ipsius habuissimus, dum eos tantum adhibere volueramus testes, quibus neque amantiores sui, neque fidentiores haberet. Adversari ille primū, & inficiari omnia, sèque, tuendæ famæ sua periculum subire veller, & delatoribus in faciem obfistere, palam protegari. Hanc ipsius insipientiam, ubi certissima ratione repulimus, convetus tandem obtinuit quod non posset ista, etiamsi refelli quivissent, sine sua, & quidem ingenti, turpitudine palam re-

cita-

citari; quanquam, qui detulerant, parati erant, omnia illi in faciem dicere. Cum itaque non posset pacificè in præsentiarum amoveri; id tandem consilii fuit, ut ea illi præcepta traderemus, quibus & illius saluti, si ea servaret, & opinioni nostræ, & delatoribus prospiceremus. Plura ergo constituimus, quæ in scriptis redacta Priori ipsi, præsentibus Abbatæ nostro, & sene illo sacerdote & aliis plerisque, illi legimus, & servanda præcepimus; nemine non approbante (præter ipsum solum) nostramque in illum lenitatem suscipiente. Vbi verò his præsentibus omnia legimus; amotis reliquis, solisque Abbate, & Presbytero reservatis, præcepta secretiora tradidimus, que scripis ligare, ob illius, & nostrum, ipsiusque Monasterii honoré, nolueramus, *negitustwōn vewu ouvseias*, & aliis hujusmodi quibusdam. In omnibus autem Abbatis illum nostrum iurio, correctionique subjecimus, ita ut nihil administrare, illo inconsulto & irrequisito, non posset. Ipsorum verò præceptorum exemplar Abbotti ipsi tradidimus, nobisque reservavimus; ne contravenire præsumeret. Prius verò quam Bononia moveremus, duo illuc adolescentes se contulerant Religionis nostræ, Augustinus ille, de quo suprà mentio habita est, & Franciscus, Bononienses ambo. Hi dum superbius nos adivisent, & ut merebantur iugio accepti essent; mandatum à nobis est Priori Camaldulini, & S. Damiani, ut nisi obedirent literis nostris intrâ prescriptum dié, carceri traderentur. Contemnentem alterum ex his iussa nostra, ut sibi imperatum erat, coercuerunt, compedibus vincentes. Alter, quod missus erat, post perpetratum furtum, se contalérat, isque ipse Venetas venerat, & in Monasterio S. Matthæi scandalum inceptor effectus, carceri inclusus fuerat; nobis tamen ignorantibus furti ihesus culpari. Alterius compediti frater nos adierat, & literis tam summi Magistratus civitatis, quam amicorum susculctus, ut fratri, sumendi Nigrorum habitum, licentiam permitteremus, obtinuit ea lege, ut non anteà custodia relaxaretur, quam fidei-jusfores idoneos daret, se habitum mutaturum. Id infingere Prior noster, nequacquam, diu cenatus est. Scripteramus & ad nostrum Monasterium S. Christi, & puelle illi Anna literas dederamus, de qua sermo malus ad nos permanaverat; rescriptumque erat nobis ita, ut omnis suspicio mala tolleretur. Literas prætereà Vicario nostro miseramus, amicè admonentes; eisque impatientius fuerat responsum. Forti animo perferrere omnia, consilium fuit. Postea verò quam, deliberato discessu, in anteriora pergere constitueramus, amicos omnes revisere, & Ducem denuò visitare decrevimus. Ipsum itaque intrâ cubiculum adire, & colloqui placuit; ubi accepti humanitate summa; illi, quæ competeramus, & utriusque Monasterii statum expressimus, ut si quandò placuisselet aliud, non esset ignarus nostre sententiæ. Gratissimè pollicitus, nunquam se nobis defuturum. Offendimus cognatum suum Andream, Donatum, antiquum amicum nostrum, à quo item gratae excepti, Duci demum valefecimus. Nostram indè proficiem Barbas noster prævenerat literis, ut quocunquè tandem iremus, gratae susciperemur. At cum prepararentur ad exitum, tam verò Abbas noster sibi ipsi nequibat satisfacere. Denique non contentus humanitate præterita, quam xxx. diebus exhibuerat, finis atque insirmis mira diligentia providens, abeuntes munusculis quoque prosecutus est, eisque gratissimis. Complexati prius omnem Congregationem, & exosculati, ad navem descendimus, necessariis omnibus onusam, Abbatæ nostro nos deducente cum lachrymis, & à conspectu amplissimè nostro egredie se avelli paciente. Tandem datis itineris fidissimis sociis, xxv. Iunij Venetiis movimus valefacentes Abbati, ac Fratribus omnibus, rectoque itinere Patavium tendebamus, Fratre Abbatis nostri de Carceribus duce; ita enim ille constituerat. Misseramus priusquam Francolino moveremus, jumenta nostra ad Monasterium nostrum S. Mariæ de Vangadicia, ut illi alerentur; scribentes Abbati ipsius Monaste ii aricissimo, & benevolentissimo nostro. Suscepit ea vir ille cum famulo singulari affectu; ibique per omne illud tempus, quo Venetiis sumus remorati, adhibita est eis summa diligentia. Vbi veò Patavium ingressi sumus; quia fama exierat, Episcopum civitatis Petrum Donatum, veterem amicum nostrum, postridè profecturū ad Concilium, visitare illum continuò decreverimus. A quo accepti gratissimè, multis verbis de Concilio ipso ultrò citroque habitis, sed tandem discessimus, ea lege, ut sequenti die secum pranderemus. Primo itaque diverimus ad abbatis nostri de Carceribus domum pulcherrimam atque amplissimam, egregièque institutam; magnificèque suscepimus.

Era.

Fratre, qui nostrum operiebatur; adventum; ea ibi nocte requievimus. Manè verò misimus, qui iumenta nostra eò adducenda curaret; advenitque illuc Abbas noster, & alii quidam Prelati Religionis nostræ. Illis comitibus, adivimus deuò Episcopum nostrum; ubi, finito prandio, domum omnem Episcopatus mirificè instructam, ad usquè pinnas, undè non solum civitas, sed omnis circù m regio prospectaretur, Episcopo ipso duce, Iustravimus. Negocium Religionis, nè ad Synodum evocaremur contrà iura nostra, illi, Vicarioque suo, Abbe instantे, commendavimus. Indè, ubi remeavimus, à nonnullis religionis studiosis visitati affectu præcipuo sumus, maximèque ab Episcopo Signiense juvē piissimo, & quem Venetiis familiarissimè noveramus, & in causa Episcopatus sui (nàm nuperimè fuerat as-
sū nptus) illum & Pontifici Romano, & aliis quibusdam commendaveramus. Triduum illuc remorati, loca Religionis celebriora cuncta vidimus, & imprimis Monasterium S. Iu-
stini, quod celeberrimum erat, visitare curavimus. Accepti officiosissimè, offendimus Re-
ligionem laudatissimam, tamen opinione non maiorem. Vigilia Apostolorum Episcopus
noster prandio nos accepit, neque reluctari diutiis licuit. Aderat Marinus, amicus noster,
Dalmata, sanctarum literarum imprimis studiosus. Eius dūm quedam evolvere nobis pro-
posta pergimus, invenimus Antonii VII. Epistolas, eatenūs nobis incognitas, celebri-
mas tamen. Exegimus iure amicitię, ut eas nobis transcribendas curaret; grātēque polli-
citas est. Postridiè adivimus S. Michaelis Ecclesiam, Abbatii nostro subditam, Missarum
solennia celebraturi. Bonus ibi præcerat vir. Offendimus illuc etiam Episcopum nostrum.
Indè ad visendam dōnum Hospitalē Prioris de Orbisio, comitis nostri, profecti, redivi-
mus ad diversorūm nostrūm. Visitavimus Monasterium de Porcilia, cui præcerat Prior Mo-
nasterii Montis Crucis; vidimusque corpus Beati Antonii Peregrini. Ibi rerum indice
confecto, sequenti die, Monasterium Montis Crucis adire perreximus, comitantibus no-
biscum Fratribus Abbatis nostri Hieronymo & Ludovico. Vbi ad Monasterium venimus,
aptissimum Religioni offendimus locum. Collis enim eminens, vīte, olea, & arboribus
consitus, silva quoque cedua ex latere vestitus, in sui vertice id Monasterium habet, edi-
ficiis honestis, & necessariis instructum, si adesset, qui religiose vellet vivere. Delectati
primum amēnitate loci; miserati sumus miseram conditionem, quod aptitudo huiusmodi
esset inanis, neque habitatoribus idoneis frequentaretur. Solum quippè ibi Priorem in-
venimus cum Monacho, & Converso. Aggressi illuc visitare xxix. Iunii, Priorem quidē
honestę vīte comperimus, sed magna sociorum adversus illum est orta querimonia, quod
esset avarissimus, neque necessaria provideret; possessionesque, & Monasterium ipsum,
negligeret. Quod verum esse, & ipsi presentes notavimus. Admonito graviter, &c., que-
siceri vellemus, injunctis sibi, xxx. Iunii, inde profecti sumus, animo prospiciendi Monaste-
rio, si Dominus iuverit, eaque ipsa die ad nostrum Monasterium S. Mariæ de Carceribus,
per montem Silicis, & Astense oppidulum venimus. Suscepiti ab Abbatie nostro, arque
à Congregatione omni cum processione solenni, præstiteque ab omnibus gratissimè, obe-
dientię Sacramento, post exhortationem brevem, quia iam dies declinabat in vesperam,
Placidus puer orationem in honorem nostri memoriter recitavit, constantē & commodē
pro ḻate. Delectati sumus mirificè studio ac diligentia nostri Abbatis; decem quippè pue-
ros Monachos, ita educandos curaverat, ut nihil in eis puerile, preter ḻatem, deprehenderimus. Vnam ibi diem quiescentes, calendis Iulii visitare ex officio nostro, aggressi su-
mus. Quedam ad nos de Abbatie ipso fama perduxerat; que cautē ac subtilitē inquiren-
tes, falsa suis se deprehendimus; multumque qđificati, non dissimulavimus, quin letitiam
nostram, venerabili Patri Abbatii S. Michaelis, & Hieronymo fratti, literis nunciaremus.
Examinatis omnibus, puerisque ipsis adhibitis singulatim, quatuor ex omnibus, qui erant
majores natu, Abbatie volente, ad professionem admisimus. v. Iulii, magno cum gaudio
omnium. Quedam fuerat inter Abbatem ipsum & vici, cui Vigizzolo vocabulum est, ho-
mines oborta contentio, de Sacerdote, qui illis Missarum solennia celebraret. Quiā enim
subditi Monasterio sunt, remoti fermè tribus millibus passuum, ad quos adiri ex Mono-
asterio non facile (hiemis maximè tempore) potest petebant illi, sibi Sacerdotem dari pe-
tuum, qui apud se remoraretur. Abbas ratione nitibatur tueri Monasterii sui jura. Ea pa-
rium tandem cōventio fuit, Abbatie maximè instātē, ut staretur iudicio nostro. Non invitū in eam
sen-

sententiam ierunt. Auditis itaque diligenter, quæ afferebantur, aditque loco ipso, ut oculis quoque conspiceremus Ecclesiam; attendimus in pariete Ecclesiae ipsius inserta saxa, antiquis insculpta literis. Epigrammata pervetusta erant. Inde profecti ad Monasterium, rem omnem ita composuimus, ut licet à principio quidam reclamaverint, pacati tamen quietique discesserint, nobisque gratias egerint postmodum. Adhibitis postremo, ut solenne est, ad Capitulum Fratribus, post absolutionem & exhortationem, quam inspirare dignatus est Dominus; præcepta, quæ scripteramus, omnibus legimus, & servanda mandavimus, nemine non libenter accedente. Hortati sumus Abbatem nostrum, ut plures nutriret pueros, cum precipue haberet parata omnia, Magistrum idoneum, Nicolatum, optimum juvenem & industrum Monachum, qui alios erudisset, habitationem aptissimam, amplisque Monasterii redditus. Pollicitus est, facturum omnia libentissime. Cumque, iussu Pontificis, omnes illarum partium Prelati ad Concilium ire cogerentur, & Abbas noster una cum ceteris; vices illi nostras publico instrumento permisimus; eademque die & nos Orbisum, & ille Patavium ivimus. Offendimus in loco angusto & solitario Priorem, boni testimonii hominem, tenui vice secum tres socios alentem. Mirum est, quanta omnium erga illum observantia, quæ dilectionis vis, quæ commendatio fuerit. Nobiles, ignobiles, rustici, seculares, Clerici, uterque sexus, mira de illo prædicabant Visitationis officio peracto, blandè illius inopiam consolati, &, quæ sibi essent agenda proponentes, eadem die ad Monasterium Carcerum remeavimus. Placuit medio ex itinere, veluti ex cuniculo, deflectere paulisper, ut Francisci Petrarchæ tumulum in villa Arqua cerneremus. Vir enim nobilis ètate nostra, & literis deditus, à quo fermè sunt excitata studia humanitatis, ut Mausoleum suum visere cuperem, facile de me obtainuerat. Eo salutato, precibusque progressi, Abbatे comite, ad Vangadiciam contendebamus. Occurrit nobis plū quā mille passibus Abbas ipsius Monasterii, conjunctus oīm nobis pietate singulari; transitoque Athesi amne, prior ad nos transmeavit: simūl itaque profecti, ad Monasterium venimus. Nulla ibi servata consuetudo est, quia reuerā absque ordine jandū viventes Monachi, quid in hujusmodi soleret fieri, prorsus ignorabant. Suscepi sumus magnifice ac splendide, contrā quā nobis fuerat à nostro Abbatē prænuntiatum, qui ajebat mira de hominis miseria. Quanquam non in eo solo, verū, quando egressi indē sumus, & in aliis quibusdam in eo viro, nobis optimè caro, desideravimus fidem ac temperatiam. Resalutatis nobis, Abbas ipse, post biduum, ad suum Monasterium rediit. Interea, cū fama percrebuisse, nos ed advenisse, adierunt nos plerique loci illius honestiores viri laici, commendantes nobis Monasterii ipsius disciplinam, multaque contrā Monachos gravia propONENTES. Magistratus quoque solliciti, quidnam facturi essemus, expectabant. Accepto ab omnibus, ex more, obedientiæ juramento / à quo tamen Abbas ipse idē abstinuit, nè juri suo præjudicium ullum gigneretur, Fuerat enim prænuntiatus Ferrariensis Episcopus; verebaturque, nè, si se subjiceret juramento, jus amitteret Episcopatus. Neque ea ratio sua, cū se totum liberè permitteret nobis, à nobis improbata est) v sitare cepimus; neque sanitas ulla inventa est. Multa invenimus, quæ emendatione opus haberent, & quidem acri; ut animadverterimus, non inane fuisse secularum virorum querimonias. Vbi omnes discussi sunt; contulimus secretiū cum Abbatē ipso, quæ inveneramus, dolentes nimium, ipsi tales inesse socios. Doluit & ipse nobiscum vicissim, utque r. medium excoxitaremus oravit; se per omnia se qui paratum monita nostra, & obsequiū qui jussis. Itaque, citra observantiam Regularem tamen, constituere Monasterium aggressi; ea omnia manda ta in scriptis dedimus, quæ & antiquum dedecus tollere, & Religionis formam aliquam & initium dare posse, si servarentur videbantur. Ea omnia, & cetera statuta nostra quoniam alibi notavimus, hic nequaquam putavimus inferenda. Iudicio Abbatis ipsius atque omnium probata, consensuque parili admissa gratae sunt. Ex eis quosdam amovimus; reliquos admonuimus graviter, Abbatē ipso p. a. nte & adiupulante dictis nostris. Scripta illis reliquimus precepta nostra, & ea inviolabiliter servanda mandavimus. Sepè cum Abbatē ipso contulimus nostra Religionisque negotia. Fuerat enim in gradu nostro annos plures; &, judicio quidem nostro, injuria anotus, plurimaque eductus, videbatur.

Inde viri postquam eò veneramus, die profecti (Abbate ipso regre, nos abire, permissemus. multumque, ut in reditu nostro se reviseremus, orante) Mantuam pergere constitui-
mus. Per hanc occasionem Monasterium Religionis nostræ propè Bononiam S. Michaelis de Castro Britonum, ante C. ferd annum, quidam Religionis novæ homines pervaferant, & haec tenus incubant. Ex ea Religione superstes unus, Bononiensis civis, qui partium stu-
diis exulabat Mantua. Eum (quonià pacisci cum alia Religione velle, sumpto stipendio annuo, acceperamus, & hujus rei gratia Bononiensi Legato Fantino nostro literas jàm sepe dederamus, cui fuerat negocium à Pontifice Romano permisum) adire, & alloqui, le-
cumque coram tractare negocium, consilium fuit. Itaque xvi. Iulii moventes Monasterio, Mantuam vesperè venimus. Postea verò quàm Victorino Feltrensi, amicissimo nostro, qui hujus quoque rei gratia laboraverat plurimùm, literis nostris admonitus, adventus nostrarum innotuit, mira benevolentiae suavitate nobis occurrit. Nusquam fermè plus humanitatis invenimus. Per se ipsum denique; per discipulos, bonos viros & eruditos, ut facile de illius ludo esse noscerentur, nobis ità obsequutus est, ut nullam officiosissimi hominis partem in se desiderari pateretur. Volumina quædam, primò, peregrina, ut nobis essent solatio misit, munuscilisque dignissimis prosequutus est, & à latere nostro, quantum illi fas erat, nunquam discedebat. Didicimus continuò, hominem illum, cuius gratia adven-
ramus, abesse; quem Victorinus noster, misso nuntio celeri, convocavit. Biduum ille integrum fuimus, dum illius expectatur adventus; cùm lautiùs sempè à Victorino sucepti sumus. Adire illum, visendæ Bibliothecæ illius gratia, ubi perreximus, occurrit nobis cum Mantuani Principis filiis, quos instituendos acceperat, aliisque nobilibus ac studiosis; ab que his omnibus deducti, expositam Græcorum voluminum struem evertimus, ibique non nihil peregrinitatis offendimus. Nàm præter ista communia Platonis, Plutarchi, Demo-
stenis, & cæterorum tūm Philosophorum, tūm Oratorum, tūm Poetarum, tūm Histori-
corum; Orationes quasdam Iuliani Cæsaris, Homeri Vitam ab Herodoto scriptam, Quin-
tiliani Musicam, & alterius sensis de Musica opus, & Augustinum de Trinitate, & quæ-
dam alia notavimus, eaque protinus Nicolao nostro per literas significavimus, Victorini ipsius amicissimo; Reginæque Berenicis, imaginem ex aureo nummo Venetiis expressam,
misimus. Delectati sumus maximè humanitate viri, studiisque mirabili non solum adultis,
verùm pueris atque puellis Græcitatem conciliandi. Denique Principis filiam, octo fermè
annorum, ità imbuerat, ut legeret jàm & scriberet, Græcaeque & nomina & verba inof-
fensè declinaret, non sine admiratione nostra. Pueros prætereà plures eadem ratione do-
cuerat; & si quos fortè boni ingenii animadverterat, eos, si essent pauperes, educabat
& instruebat: magnum se reputans fructum ex eorum profectu reportare. Placuit Cartu-
sienses Fratres nostros visitare, à quibus invitati fueramus. Accepti ab eis affectu summo,
post prandium remeavimus; novo inspecto Monasterio, quod erat cunctibus pervium. Re-
versum virum illum diutius, Victorino præsente, nequicquam sumus allocuti. Nàm, præ-
ter verba, retulimus nihil; aliisque itinere aggredi, si vita comes erit, instituimus. Inde
cùm proficiendi antè lucem pararemus, prævenit nos Victorinus noster, eques cum sociis,
nosque tribus fermè passuum millibus deduxit abeuntes; cùm amovere eum à nostro co-
mitatu nulla ratione possemus. Totus illi sermo de literis, de probitate, de modestia, de
religione, de viris nostræ ætatis illustribus. Vix tandem illum è complexu nostro lachry-
mantem dimisimus; quo die Veronam hora fermè ix. pervenimus. Divertimus ad Mona-
sterium S. Salvatoris, cui Gregorius prærat, vir amicissimus, & nobis optimè cognitus.
A quo accepti humanissimè; cùm post refractionem multum diei superesse videretur, visi-
tare ex officio nostro perreximus Præfectum civitatis, Marcum Iustinianum, virum amici-
tia nobis conjunctum singulare, animi religiosissimi atque piissimi. Accepit nos ille in-
stimabili gaudio, diutiusque complexatus atque alloeutus, non aliter à se dimisit, nisi
abeuntes deduceret. Obvium habuimus & Prætorem; à quo itidem aliquantulum deducti,
vix impetravimus, uti verecundiz consuleretur nostræ. Itaque utroque dimisso, pergere
ad Monasterium S. Zenonis, quia celeberrimum ferebatur, constituimus, licet longè di-
staret. Vidimus Ecclesiam amplam satis ac speciosam; reliquum Monasterii non satis con-
ceptæ opinioni respondere deprehendimus. Bibliotecam Sacrorum voluminum copiosam
cœl.

evolvimus: Reversi ad Monasterium, quod suprà Athesim est, nocte requievimus. Postridiè à Præfecto urbis, data opera (näm ita inter nos convenerat) Ecclesia majoris Bibliothecam (erat autem celeberrima) vidimus. Plurima ibi erant volumina mira vetustatis, quæ singulatim discussimus omnia; nihil tamen ferè, præter quam consueveramus, invenimus. Adiit nos ad ipsum S. Salvatoris Monasterium Abbas quidam, bona religionis vir, Vallumbrosanus, multisque precibus, ut ad se pransuri postridiè diverteremus, obtinuit. Nobiles plerique & studiosi nos visitarunt. Ipse Præfctus, quandiu ibi fuimus, magnificè habuit nos. Legimus ibi, & casu quodam (näm Venetiis, dedita licet opera, vide datu non fuerat) Isocratis Orationem *Megisths Basileias*, à Bernardo Iustiniano, illustri adolescenti, ex Græco conversam; maximeque sumus admirati pueri fermè ingenium; nobiscumque habere voluimus. Visitavimus Piorem ipsius Monasterii, & quæ de illo fama vulgaverat, vera esse deprehendimus; nanque 'yo' habuit, juvenem ingenij non mali, à quo scriptam Orationem acceperamus: continentè tamen vixisse aliquot annos, & eatenus vivere, asseveranti, nequaquam fidem derogare potuimus. Itaque admonitum, ut deinceps caveret laqueum, & bene pollicentem, dimittere statuimus. Invaserat ibi Clementem, nostri itineris comitem, lateris dolor, acriterque vexabatur; cum 111. die Carmaldulini Monasterium visitare decrevimus. Piorem ipsius Monasterii in Monasterio Carcerum liqueramus; Monachumque illuc solum invenimus. Placuit ipsius Monasterii situs mirificè, licet & disficia diruta displicerent. Monachum examinavimus, magnamq; omnium serum inopiam offendimus. Exhortati hominem ad bene vivendum, ea ipsa die Veronam reversi sumus. Inde postridiè profecti; visitare denud instituimus amicissimum nostrum Marcum Iustinianum. Cum quo diutiùs collucuti; ad nostrum Monasterium non aliter, quā ipso comite, redire potuimus. Est in ipsa Ecclesia conditum Beati Gualfardi corpus, ejus Vitam, & miracula ibi legeramus. Ignarum eatenus ejus rei Præfectum, ad sepulchrum Sancti viri duximus; Vitamque illius ei ex parte legimus; Pileolumque suum (näm servabatur intrà Sacrarium) illi ostendimus. Posito genu, ipsum capiti suo imponi, vir nobilissimus postulavit; fecimus satis votis ejus, à nobisque dimisimus. Consilium fuit, quoniam Vincentiam eramus profecti, nè Clementem frangeret equitatio, ipsum Veronæ relinquare, navi secuturum, unacum Benedicto cognato nostro, atque ad Monasterium Vangadiciæ profectum. Itaque xxiiii Iulii manè summo Verona moventes, Vincentiā recto itinere petebamus; ad Monasterium nostrum S. Viti vesperè venimus. Preberat illi Dominus Marcus Venetus, de quo nos, cum adhuc Venetiis essemus, indigna plurima compreveramus. Invenimus illum obvolo capite, febrem, sive patientem vere, quod tunc putavimus, sive simularem, quod polteà rei exitus docuit. Plurima contrà illum à sacerdibus objecimus, eisque suo Monasterio obnoxij; his, quæ Venetiis acceperamus, ut fidem habemus, effecerunt. Sed res plena difficultatis. Nè quid tunc decernere possemus, obstabat simulata infirmitas, Monasterii ipsius res admodum tenuis, hominum caritas; neque enim quem abrogato subrogaremus facile occurrebat. Satisfecimus delatoribus quantum licuit, bono animo esse jubentes, ractionesque probabiles dilationis nostræ afferentes. Ingressi oppidum, Episcopum visitare perreximus. Accepti comiter, sermonem de Concilij rebus protractimus diu; valeque illi facientes, obvium habuimus hominem studiosum, nobis optimè cognitum. Reversi ad Monasterium vesperè, adiit Gregorius noster Vincentinus, illustris adolescentis, Florentiæ superiori tempore cum Fantino remoratus, functusque nobis aliquandiū excepitoris officio, cum Chrysostomi quædam converteremus ex Græco. Ampli gratissimè juvenem observanssum nostri, ex eo primū didicimus, Fantinum. Nostrum ea illuc die advenisse, atque extrà urbem in agello remorari; multū orante, ut illum viseremus. Nos, quiā in alia intenderamus animum, nuntiusque allatus, quod, Basileam nos ire, Florentinorum Magistratus decrevisset, Episcopi Vincentini fuerat assentio ne firmatus; remorari diutiū passi non sumus. Plerique nos adiere nobilium, & eruditiorum. cū adventum nostrum compresserent. Barbari nostri præmoniti literis; quantumque permittebat hora (näm declinabat in vesperum) humanissimè sunt allocuti, bonaque cum gratia nostra discesserunt. Compositis ibi modicè rebus, mane summo profici constitui-

mous.

mus. Placuit mirificè **Vincentius** agor, quā maximè Verona petebatur. Vite enim, atque olea, pinguique solo, & leniter acclivis collibus, aerisque temperie, præter reliquas regiones amoenus est. Vidiimus, & Monasterium proximum S. Marci, cui præerat dudum Religio[n]is nostre Monachus. Sed, & intrà urbem inspexeramus Monasterium Prædicatorum, Bibliothcamque evolveramus. Aderat nobiscum **Gregorius** Prior. Itaque conducto homine, qui nos ad Monasterium duceret, breviore via iter aggressi ante lucem, deviæ secuti sumus, per imperitiam ductoris nostri: Marco ipso, **Vincentino** Priore, comitante, qui pridiè decubabat leitulo, ceterosque præente. Venimus ad ipsum Monasterium hora ferme **ix.** Illic die ipsa quiescentes, cum Abbas ipse, vera esse, quæ de profactione nostra afferebantur, assereret, properare adhuc magis instituimus. Itaque postridiè Abbati vale facientes, ad Monasterium de Vangadicia, **Gregorio** duce, perrexiimus. Offendimus illuc B. nuditum, & Clementem, nostri itineris socios, Verona prefectos navi. Illic non nihil perturbationis invenimus, quia Abbas noster, ut est mitis ingenii, non perstare in sententia videbatur, ægrique, avelli quosdam à se, pari. Accessit infamis eujusdam ex Monachis lapsus, quem corripere, p[ro]äsentibus omnibus & Abbatu ipso, necesse fuit. Quidam ex his, puerum à se, ut ferebat, educatum, in Monasterio Vicis indolis dimittere nolens, induxerat; ut clām Monasterio abscedens, domum se reciperet. Displicuit hæc illius nequitia, eamque digna insectatione verborum, carcere quoque castigare studuimus. Confirmate Abbatis nostri animum curavimus. Ibique bidū exacto, conciliatisque omnibus, quantum licuit, Ferrariam petituri, discessimus. Magno honore, & quidem majore, quam prius, nos Abbas noster accepérat; proficiscentibus à se, necessaria nobis duo volumina Constitutionum nostrarum tradidit. Prosequuti sunt nos **Philippus** Monachus, & alius Cancellarius ipsius Abbatis, & **Ioannes de Ferro** aliquot passuum millibus, transvadatoque amne, navi venimus ad villam Arquam. Vbi, cùm angusto canali tribus fermè millibus navigandum esset, neque navis adeset, quæ perferret, aliquandiū expectavimus necessariō. Et cùm navicula se obtulisset, paucis vectoribus onusta, hanc ipse accendi, sociis, ut majore navi cum jumentis veherentur, retrò dimissis. Erat autem parata, ut purarem protinus sequuturos; securique contendimus ad portum, cui vocabulum est, **Domas Silvestris**. Ibi cùm diutiū expetaremus; vehementer admirari tarditatem subsequenzium, & augurari mulæ nostræ aliquod adversi contigisse, incēpimus; neque fuit fallax nostra suspicio. Nanquæ, vix tandem applicantibus sociis; periculum expavimus, quod incurserant. Cùn enim jumenta septem ea navi veherentur, mula nostra sive infestantibus muscis, sive juventis aliis imminentibus, saltu sese in profundum aquarum conjecit: ad quam expiscandam famulus noster strenuè descendit, nansque, manu frænum tenuit alias mergendæ mulæ atque perieræ; navique proximus, cùna se illa saltu itidem ex aquis inundavim recipere, navi in alteram partem inclinante, submersionem omnes justo meru timuere. Eo tandem (& magno quidem) periculo erepti socii, pallentes adhuc, quæ contigerant, mirantibus, exposuere. Indè moyentes, ad portum media jām die pervenimus, **Francolino** illi nomen est; Padoque transmisso, Ferrariam illapso jām vespere venimus. Adiit nos continuo **Guarinus** noster amicissimus; eoque ipso comite ac duce, Principis filium, Leonellum, adolescentulum mitis & clari ingenii, salutatum perrexiimus. Humanissime accepti, sermonem diutiū produximus; hortati docilem juvenem, religioni imprimis ac studiis humanitatis, operam dare. Ab eo ubi discessimus, Guarino commendato (sic enim ille petierat), Iacobum Ziliolam, qui coram aderat, resalutavimus. Coenavit nobiscum **Guarinus** ipse; xenia à Iacobo missa cœnulam honestarunt nostram. Postridiè, summo mane, profecti, cùm **xvi.** fermè millibus passuum processissemus, & in hospitio modicè quiesceremus, advenit **Ioannes** Monachus Vangadiensis, quem amotum literis ab Ecclesia, cui præerat, Bononiam ire jussaramus, inducias postulans, dum fruges colligerentur. Annūimus illius votis, lætumque remisimus. Indè Bononiam profecti, ea ipsa die ad Monasterium S. Mariæ de Angelis venimus, ipsumque Monasterium visitare constituimus, **III.** Kl. Augusti. Aded vero invaluerat æstus, ut summitates brachiorum mirificè sensimq; amitterent corium. Socium itineris nostri, **Benedictum**, Ferrarie liqueramus, ut navi cum sarcinulis nostris nos sequeretur. Alium item ex sociis, cùm, Faventiam ire se velle,

sigua-

signaret, dimisimus liberè; ut nos expectaret, injussusque non rediret, illi in mandatis dantes. Subsequutus est nos, triduo fermè, postquam illò adveneramus, Benedictus eger, febris enim cum pervaaserat, forte quòd vehiculo aliquot millibus fuisse adductus, confractusque iminodica agitatione esset. Languor ejus xx. fermè dies nos occupavit, conducto Medico, qui illius haberet curam. Per eos dies crebri ad nos fuerunt conventus amicorum. Sed & Monasterium nostrum S. Christinæ crebrè visitavimus. Impetravit à nobis Monasterii Mater, ut Monasteria visceremus sibi subdita, duo, S. Andreæ & S. Christinæ, viii. extrà urbem lapide, Profecti, laute suscepit sumus, Matre ipsa procurante. Vidi amoenissimam regionem & S. Christinæ Monasterium vetustum conspeximus: ibi conditum est S. Luciæ corpus. Ejus cùm Vitam legere vehementer cuperemus nullam adesse scriptam conperimus. Erat hoc celebre illius vulgatumque miraculum. Adamaverat illam, quippe speciosissimam juvenis nobilis, adibatque frequens Monasterium, visenda ejus gratiæ. Näm, cùm esset clausa cellula Ecclesiæ conjecta, per fenestram, Sanctæ, Missarum solemnia uore consueverat. Hac, juvenis, hora captata, cùd adveniebat, ejus inspicienda tantum gratia. Id ubi advertit Virgo pudicissima, fenestra damnata, se se intrâ cellulæ secreta continuit; Patri, qui in abscondito videt, placere desiderans. Juvenis, amore cœbrius, cùm spem omnem ejus potiundi sibi sublatam cerneret, desperatione vixus, se se ad remotiores barbarasq; nationes contulit. Interēa Virgo felix migravit ad Dominum. Cùm juvenis à Saracenis captus fidem negare, aut mortem oppondere, cogebatur. Inclusus carceri, & compedibus vincitus ut solet intellectum auditui dare vexatio, recordatus est Luciæ Sacratissimæ Virginis; compunctusque corde: O, inquit, Lucia, Virgo Christi, si quid apud Deum præuale, adjuva me, atq; his necessitatibus libera. In his verbis somno corripitur; experrectusque propè Monasterium fermè adjactum lapidis, vincitus compedibus, consueti signi sonum haurit auribus. Apparuit illi per visum Virgo Christi; & ille ad ejus aspectum admiratus: Vivis ne, inquit, Lucia? Et illa: Vivo veram vitam, ait. Vade, & compedes istos ad sepulchrum meum defer; Deoque gratias age, qui te de imminentि periculo liberavit. Paruit ille iussis. Eas nos compedes vidi; neque defunt, qui asseverent, eas nulla inquam ratione inde potuisse amoeri. Reversi, Monasterium S. Michaelis propè calstrum Britonum, de quo suprà sit mentio, vidi, desolatum & destitutum. Inde Bononiam reversi, perturbatam civitatem intestina seditione deprehendimus. Multa his diebus tractata cum amicis & religionis nostræ hominibus. Procuraverat miro studio Augustinus, quem habitum mutasse pædiximus, ut redire ad Ordinem liceret. Id sibi omnino denegatum, ubi intellexit, proposito destitit. Illuc se ad nos retulit, cùm aliquandiu præter spem remoraremur, Vgolinus socius noster. Ejus adventus ingratè acceperus, toleratus tamen. Vidi per eos dies denuò Bibliothecam Prædicatorum referentissimam volum inibus sacris. Ibi præter notiora, volumen invenimus, ubi Gesta Conciliorum Veterum descripta erant, & in primis Chalcedonensis Synodi per Actiones distincta pulcherrimis & antiquissimis literis. In eo volumine erant libri, nisi fallor, xv. Fuscundi cuiusdam, de ipsius Concilij Gestis contrà detrahentes, pleni facundia & eruditio, ut nomini illius respondere planè viderentur. Vidi pleraque civitatis Monasteria, Bibliothecasque evertimus, sed nihil peregrinum præterea offendimus. Admirari libuit Stephani Porci Prætoris sapientiam, quæ in civili tumultu maximè enituerat. Näm, cùm arma utraque factio & plateam occupasset, etsi necdum plenè morbo, quo plures iam dies tenebatur relevatus, se se medium ingessit, neque prius destitit, oratione suavi animes conciliatos mulcens, quam arma deponerent. Visitavimus illum ex officio nostro, ejusque germanum, illustrem adolescentulum, Marianum, cuius tanta est indolis gratia, ut xvi. annum agens oraverit publicè, vicesque fratris strenuè impleverit. Quandiu licuit, nos certè nunquam deseruit; mirificè osservans nostra omnia. Sigilla ærea duo miræ artis & vetustatis dono dare voluit; sed, ut convenientiora sibi, admittere noluerimus, & gratias egimus. Ancillas Christi sapè vidi, & coram exposuimus filiæ nostræ causæ doloris nostri præteriti. Sic illa satisfecit nobis, ut nulla suspicio remaneret. Adhortati & omnes simul, & seorsim singulas, idque sapientiæ, pleni bonæ spei inde semper abscessimus. Per eos dies plerique nos & nobiles, & religiosi, ac studiosi adierunt, & officiisissimè

78

sissimè salutavere. Animus fuit Monasteriū Nonantulae visere, xx. ferè passuum nullibus remotis, Mariano meo comite; sed Abbatis sive inadvertia, sive imperitia obstitit, afferentis: nulla ibi esse volumina; cùm plurima mire veritatis illuc pulvere & situ jacere demersa, ex auctoribus certis compressemus. XX ferè postquam illuc veneramus die obviū habuimus virum religiosi habitus, qui nobis literas & à Lucensibus Dominis & à Hieronymo germano nostro redderet. Postulabant illi, ut Monasterio Cantiniani, cui socium itineris nostri Dominicum prefeceramus, secularem Sacerdotem honestum vitæ (ut ajebant) quod sibi esset carus & fidelis, Abbatem daremus, quia Florentinum omnino habere nollent. Rationabilitè & nuntio (nam apertis ille longè, quam literæ, Lucensem intentionem exposuit) & literis ipsis à nobis obviatum est; esse in Religione nostra quam plures idoneos ex alio, quam Florentinorum solo, qui possent ad id commodius & honestius assumi. Fieri nanque contraria honestatem Constitutionum nostrarum iurisque communis si Sacerdos secularis repente assumatur. Abbas. Adhac, electum à nobis, Florentinum non esse. Ea ratione nostra nihil motus ille, in sententia persistit. Ea tandem conclusio fuit; Nos brevia futuros, eamque rem coram melius, quam absentes, acturos. Fratris literæ præsentiam maximè requirebant nostram, nescientis earentes, ubinam essemus (seque enim literas nostras, quas plures illi scripseramus, acceperat): Imminere fermè extitum nostris rebus, nisi maturaremus ire. Placuit nequaquam ultra emorari, dimissoque Benedicto adhuc imbecilli, neque apto ad equitandum, postridie Bononia profecti sumus. Florentiolam prima mansione venimus. Indè ad nostrum Monasterium S. Petri de Loco :ii. diei hora pervenientes; post cibi, & somni modicam refectionem, cùm jumentis jam infedissemus, Florentiam petituri, literæ à filio nostro Augustino allatae, quibus Hieronymum fratrem gravi morbo laborare signabat, animum sollicitarunt nostrum; atque iter aggressi, quod reliquum erat, multis curis, & cogitationibus macerati, peregrimus. Divertimus ad nostrum Monasterium xx. & ii. ferme hora. Occurrerit nobis tam Prior, quam omnis Congregatio; magnoque gauilio accepti, quærebamus Hieronymum fratrem visere. Is, comperto nostro redditu, contra informitatem nitens, ocyo atque anxius advolat, atque in amplexus nostros & oscula ruit. Scripseramus illi ex Venetiis, modicè expoitulantes, cur aliquando inter scribendum quædam inscreret, nos inconstantiae culpantia; idque ipsius commodis præsidentes; idque extremis illis literis fecerat, quibus urgebat ad redditum. Sed planè bono id animo, aequaliter mirabiliter faciebat frater amantissimus atque dulcissimus. Nihil enim in nobis nisi summum, nisi perfectum, aut esse, aut singi cupiebat. Ejus tunc leviter maxillam ferentes, causam tantæ concitationis quærebamus. Satisfecit ille sermone purissimo mitissimo que responso. IV. ferè, postquam eò advenieramus, die Novitium Iacobum, bone indolis adolescentulum, à Priore requisiti, ad professionem admisisimus. Offendimus negotia nostra opinione se habere deterius. Itaque continuò institimus cum amicis & summo item Magistratu Civitatis, nè quid jura nostra violarentur: tuncque, præter quotidanos tractatus, nihil actum est. Volebant à nobis solvi in subsidium Civitatis majorem pecuniam sumam, quam tenuitas facultatum nostrarum pateretur. Multis ulti citroque verbis ne quicquam consumptis (jam animos in alia intenderant, quod postea rei exitus docuit) eam Imperatorem Ferrariæ breviter affuturum fama esset; visus est nobis, Prælatis nostris approbantibus, illum, quod esset nostra Religio Romanorū Imperatorum beneficiis ac privilegiis aucta, ex officio nostro visitare; Hieronymo maximè fratre, ut id ficeremus, instante. Multum admirationis justique doloris ceperamus, quod Vicarium, à nobis antè quam Venetas proficeremur institutum, diutius à sedibus nostris absuisse didicimus; conquestique sumus, quod, per hanc ipsius absentiam, incommoda multa provenisse domui nostræ, verisimili ratione putavimus. Dolentes hanc ipsius absentiam, neque suis neque aliorum literis, vel nuntiis nobis fuisse signatam, ut prospicere possemus necessitatibus nostris. Adiit nos, priusquam inde moveremus Mariotus noster, pluraque retulit, quæ mæstitiae adderent causas. Sic afficti & attriti, sumpto nobiscum volumine, quod traductam à nobis Chrysostomi Vitam contineret, dono Imperatori dandum, profecti Florentia sumus, ii. Nonas Septembbris. Constitueramus Mariotum, qui vice nostra presideret, & Herni solennia mutaret officia. Placuit ad LAVRENTIVM nostrum primò divertere; à quo accepti

accepti in villa summa cum gratia, peracto prandio, inde illo quidem reniente, perregimus, eo die Caurennum profecturi; Iustratis tamen prius habitationibus singulis, & salutatis omnibus, eaque sponsione data, ut in reditu nostro biduum illuc secum moraremur. Dato itaque socio itineris, qui ignaros deduceret ad proximum castrum, ea ipsa die, ut constitueramus, Caurennum pervenimus, postridieque Bononiam. Ibi certiores facti, Imperatorem non prius, quam post iv. di m, Ferrariam ingressurum, eam diem expectare decrevimus, ut impendio parceremus. Egimus festivitatem Nativitatis B. Mariæ V. in nostro Monasterio S. Christinæ; ubi animos omnium in sancto instituto confirmare curavimus. Prius autem, quam Florentia proficeremur, accepto nuntio, quod Abbas Monasterij S. Petri de Rotis diem obiisse, convenimus Priorem S. Margaritæ, ut eum ibi preficeremus Abbatem. Verum renuente illo, Dominum Dominicum, socium nostrum, mature constitui nus, ut periculis occurseremus. Instabant enim nobiles quidam, & imprimis Rodulphus Pirucius, defuneti Abbat's frater, ut nepoti suo, puero adhuc, traderetur; jamque inde Romam scriperat, adventus, ut fatebatur, eatenus ignarus. Cujus nos cum fregissimus conatus, rationabilitè obviantes; quod Abbas illuc jam esset institutus; neque ulla ratione liceret, servata dignitate nostra, id permettere, ut præficeretur puer fæcularis; polliceremurque, si puerum nobis traderet imbuendum, fore, ut suo tempore amicitiæ quoque rationem habuisse videremur: avertit se ab instituto curriculo, & favere pollicitus electo Abbat per omnia, discessit à nobis. Et quoniā proficiisci nos illuc nequaquam poteramus, negotiis aliis intenti; placuit mittere Abbatem S. Zenonis vñ cum Priore memorato & Abbate electo, qui electionem Monachorum, à qua se ipsi sua temeritate privassent, qui contrà Instituta, nobis absentibus, eligere vnum ex numero suo quæsissent, subdolè impedirent, & huic Monasterii possessionem pacificam vice nostra darent. Obsistentibus aliquandiū, minæ additæ; mira enim stultitia, id negocium impedire conatis sunt, & nostram eludere autoritatem quæsierunt; irâ vt Florentiam quoque, consultandi gratia, mitterent. Verum ubi nostris & literis absentes, & verbis præsentes coerciti sunt; sicut tandem mente recepta, se se nobis permittentes, eum ipsum elegere, quem præfeceramus. Itaque peractis omnibus, cum illi redissent, secretiū Abbatem S. Zenonis arguimus, quod Monasterium de Buldrone, postquam electus à nobis fuerat, plūs, quam semel, adisset, pernoctassetque ibi. Hæc atque illa allegantem, admonuimus graviter; &, nè ad illud, vel ad aliud Monasterium vtrâ iret, interdiximus. Liberè pollicitus est, se obsequuturum. Iveramus d' Monasterium ipsum, inquisituri veritatem rei, eamque simplici Abbatissæ confessione, licet negasset primò, posteà tamen expresseramus. Non perpecimus, quin Custodem quoque Monasterii graviter insectaremur, qui neglexisset parere monitis nostris. A-beunti à nobis verbo primū, post autem & scripto, vices nostras injunximus, ut Lucam se transferet cum literis nostris ad Præsules civitatis, negotiumq; Cantinianensis Monasterii prosequeretur; conditionibus his sibi præscriptis à nobis, ut uidelicet, curaret propone quosdam à nobis denotatos. Quod si illi non cederent; inquireret de persona Sacerdotis: & si honestæ quidem vitæ, etatisq; legitimæ deprehendisset, tradito sibi primū Religionis habitu, admissioque ad professionem, Monasterium traderet gubernandum. Bononia movimus comitantibus Fratribus nostris Prioribus Camaldulini, S. Damiani, & S. Mariæ de Angelis, x. Septembribus; vespereq; pervenimus Ferrariam, dimidia ferè hora, postquam Imperator advenerat. Ea ipsa die adiit nos Guarinus noster cum plenisq; de suo ludo studiosis. Conati sumus alloqui amicos, & Vgucchionem imprimis, qui secundo loco post Principem erat; sed ipsa die non licuit. Sequenti die domum illius adivimus, causas adventus nostri exponentes, & ut ipse captaret horam, qua Regem alloqui possemus commodiū, orantes. Benignè suscepit, pollicitus est; facturum omnia, ut vcti nostri compotes essemus. B. unorum, virum magnificum, & quo apud Cæsarem nullus pl̄s posset, alloquuti, Vgucchione agente, eo ipso duce Imperatorem adivimus, humaniterque accepti, cùm diuīs eum alloquendi copiam Legati Venetorum, qui eodem ferè momento super venerant, ademissem, ipso nobis Rege benignè innuente, ut rediremus, velle enim nobiscum colloqui; discessimus, postridie manè reddituri. Vidimus majorem Ecclesiastam, ubi amicum veterem invenimus modulandi peritissimam de Foro-Limii, à quo & aliis